

Erick Vera

DESARROLLADOR WEB FULL STACK | CIUDAD DE MÉXICO

Teléfono: +52 5618439556 (preferentemente whatsapp)

Email: erickverac90@gmail.com

Página Web: erickvcoder.com

LinkedIn: linkedin.com/in/erickvcoder

Perfil Profesional

Desarrollador web full-stack con más de 12 años de experiencia en desarrollo front y back-end.

Me encanta la programación y soy un apasionado del aprendizaje. Gracias a esto siempre estoy aprendiendo cosas nuevas y manteniéndome actualizado.

Busco un puesto donde pueda **aplicar mis habilidades de desarrollo full-stack**, mantener y crear aplicaciones web.

Experiencia Profesional

Desarrollador Web | Freelance

2011 - Presente

Trabajo en proyectos independientes, enfocándome en front-end para pequeños negocios. Con algunos clientes, llevo varios años mejorando sus aplicaciones web, añadiendo funcionalidades de forma gradual.

Creo interfaces visuales centradas en la experiencia de usuario, optimizo sitios web para dispositivos móviles y SEO, y he implementado chatbots que han mejorado la eficiencia y aumentado las ventas para pequeñas empresas.

Desarrollador front-end y especialista en SEO | Periódico el Heraldo de México

2019 - 2023

Maquetación en HTML, CSS, JavaScript y React para el mejoramiento de la interfaz de usuario de la web y generar alto impacto en el consumo de publicidad digital. Certificado en Google AdWords, impulsando el SEO y logrando un aumento del 20% anual en el tráfico del sitio web.

Desarrollador full-stack | ECA mobiliario

2014 - 2019

Maquetación en WordPress y Shopify, gestionando el contenido para optimizar su rendimiento y experiencia de usuario. Eventualmente migramos el contenido hacia un entorno personalizado con HTML, CSS y JavaScript, implementando APIs para una funcionalidad dinámica y escalable. Durante este proceso, tuve mi primer acercamiento a Node.js, lo cual me permitió profundizar en el desarrollo backend y la integración de servicios.

Educación

Licenciatura en Comunicación visual y diseño gráfico (Carrera trunca) | Universidad del Valle de México, campus Coyoacán. 2009-2011.

Certificaciones

Bootcamp Desarrollador **Full-Stack** en **Javascript**.

Certificación en **Adobe XD** para creación e implementación de **diseño UI/UX**.

Certificación en **Agile Scrum**.

Certificación en **Google Cloud**.

Certificación en uso de **GIT** y **GitHub**.

Herramientas para **desarrollo en la nube** por grupo Carso y avalado por la SEP.

Principios de la programación con **JavaScript** por Grupo Carso y avalado por la SEP.

Desarrollo con **Python** por Grupo Carso y avalado por la SEP.

Habilidades

Desarrollo de aplicaciones web completas

Maquetación web avanzada

Tecnologías con las que trabajo:

HTML5, CSS3, JavaScript, TypeScript, SQL, Python.

React.js, Next.js, Astro, Node.js, Express.js, Nest, SASS, Tailwind CSS, Bootstrap, MongoDB, MySQL, JWT (JSON Web Tokens), Git, GitHub, WordPress.

AWS: IAM, S3, EC2, CloudFront, Generación de certificados de seguridad y despliegue de páginas estáticas en AWS.

Instancias con Google Cloud, App engine con Google Cloud, Kubernetes y buckets con Google Cloud, chatbots de Google para respuestas automáticas.

Idiomas

Inglés: C1

Portugués: C1